П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  30 декабря 2021 года №218
Об утверждении  муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской

области» на 2022-2024 годы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, постановлением главы сельского поселения Богдановка от 20.08.2013 г. № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ», а также в целях обеспечения общественной безопасности и правопорядка в сельском поселении Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2022-2024 годы.
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на реализацию мероприятий муниципальной программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2022-2024 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Богдановка

С.П. Кортиков
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от 30.12.2021 №218
ПАПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской
области» на 2022 – 2024 годы
	Наименование

муниципальной программы
	«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской  области» на 2022-2024 годы

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	26.10.2021

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители муниципальной программы
	МБУ «Чистое село»

Образовательные учреждения сельского поселения Богдановка

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной  программы
	Повышение безопасности дорожного движения на дорогах сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, в том числе сокращение количества  пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Основные задачи муниципальной программы
	- создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге;
- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий (ДТП)

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы

	- снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов;

- сокращение количества погибших в результате ДТП;
- снижение уровня аварийности и сокращения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	Отсутствуют

	Планы мероприятий с указанием сроков реализации

	Отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в один этап с 2022 по 2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Богдановка и составляет 161,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год –25,2 тыс. рублей;

2023 год – 84,9 тыс. рублей;

2024 год – 51,5 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение количества нарушений правил дорожного движения, снижение количества дорожно-транспортных происшествий, снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях граждан, совершенствование условий движения по улично-дорожной сети сельского поселения  Богдановка

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Проблема аварийности на автотранспорте приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

По данным Всемирной организации здравоохранения, 30-40 процентов всей смертности от несчастных случаев приходится на долю ДТП. В Послании Президента Российской Федерации Путина В.В. Федеральному Собранию Российской Федерации отмечается, что решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения относится к наиболее приоритетным задачам развития страны.

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к полномочиям  органов местного самоуправления сельских поселений отнесена дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Настоящая Программа позволит обеспечить комплексное и системное решение вопросов, отнесенных к ведению муниципалитетов и решения конкретных проблем  на основе:

- определения конкретных целей, задач и мероприятий;

- концентрации ресурсов с целью реализации мероприятий, осуществляемых в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- повышения эффективности управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Таким образом, использование программно-целевого метода позволит существенно повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления  по обеспечению безопасности дорожного движения.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

Программы, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

Целью программы является повышение безопасности дорожного движения на дорогах сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, в том числе сокращение количества  пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий.
Для достижения цели настоящей программы предлагается решить следующие задачи:

- создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге;
- повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий (ДТП)
Ожидаемый результат реализации программы – снижение количества нарушений правил дорожного движения, снижение количества дорожно-транспортных происшествий, снижение количества пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях граждан, совершенствование условий движения по улично-дорожной сети сельского поселения  Богдановка
Программа реализуется в один этап с 2022 по 2024 годы.
Раздел 3. Перечень мероприятий Программы
Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий (Приложении 1 к Программе).
Программные мероприятия должны быть направлены на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет привлечения значительных финансовых ресурсов. Это в полной мере соответствует требованиям статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Выполнение мероприятий по организации дорожного движения обеспечит оптимизацию режимов движения автомобилей, выявление опасных участков улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению.

Раздел 4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в один этап: с 2022 по 2024 годы.
Раздел 5. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Показатели (индикаторы) муниципальной программы, позволяющие оценить достижение цели муниципальной программы с учетом выполнения поставленных задач, приведены Приложении №2.
Раздел 6. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 161,6 тыс. рублей, в том числе:

в 2022 году –  25,2 тыс. рублей,

в 2023 году –  84,9 тыс. рублей,

в 2024 году –  51,5 тыс. рублей,

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
Раздел 7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.
                                                                                                                                                                                                             Приложение № 1
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения
на территории сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской
области» на 2022-2024 годы
Мероприятия по реализации муниципальной программы
«Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области» на 2022-2024 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Всего
	Ожидаемый результат

	2022
	2023
	2024

	1
	Осуществление контроля за обеспечением сохранности дорог местного значения
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	0,0
	повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Богдановка

	2
	Установка и замена дорожных знаков организации дорожного движения
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	7,0
	30,0
	15,0
	52,0
	повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Богдановка

	3
	Разработка дислокаций дорожных знаков и внесение изменений в действующие дислокации  дорожных знаков
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Богдановка;
уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории  сельского поселения Богдановка

	4
	Оборудование (содержание) пешеходных переходов в сельском поселении Богдановка
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	15,0
	17,0
	14,0
	46,0
	повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Богдановка;
уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории  сельского поселения Богдановка

	5
	Выполнение дорожных работ, направленных на повышение безопасности дорожного движения
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	3,2
	37,9
	22,5
	63,6
	 повышение безопасности дорожного движения в сельском поселении Богдановка;
 предотвращение аварийности в населенных пунктах и на дорожно-уличной сети  сельского поселения Богдановка;

сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;
уменьшение недостатков, отрицательно влияющих на безопасность дорожного движения транспорта и пешеходов на территории  сельского поселения Богдановка

	6
	Размещение материалов по вопросам безопасности  дорожного движения в газете «Вестник Богдановки», в официальной группе администрации с.п. Богдановка в социальных сетях
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	0,0
	формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения

	7
	Организация и проведение выставок по безопасности дорожного движения в библиотеках СДК поселения
	Администрация сельского поселения Богдановка
	2022-2024

	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	0,0
	повышение эффективности профилактической работы с участниками движения

	8
	Проведение конкурсов по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и т.д., направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения
	Образовательные учреждения сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	0,0
	повышение эффективности профилактической работы с участниками движения

	9
	Профилактические беседы с детьми дошкольного и школьного возраста
	Образовательные учреждения сельского поселения Богдановка
	2022-2024
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	В рамках текущей деятельности
	0,0
	повышение эффективности профилактической работы с участниками движения

	Итого по программе

	25,2
	84,9
	51,5
	161,6

Приложение № 2
к муниципальной программе «Повышение
безопасности дорожного движения на территории
сельского поселения Богдановка муниципального
 района Кинельский Самарской области» на 2022-2024 годы
Перечень  показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный

ход и итоги реализации муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения
на территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области» на 2022-2024 годы
	№
п/п
	Наименование цели, задачи, показателя
(индикатора)
	Единица
измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
2020
	Оценка
2021

	Плановый период (прогноз)

	2022

	2023

	2024

	1
	Снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием пешеходов
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Сокращение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий

	шт.
	1
	0
	0
	0
	0

	3
	Сокращение количества с пострадавшими в дорожно-транспортных происшествиях

	шт.
	1
	0
	0
	0
	0

	4
	Снижение уровня аварийности и сокращения числа пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий
	шт.
	-
	0
	0
	0
	0

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОГДАНОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown